
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 37
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Concessione contributo straordinario alla Parrocchia di S. Leonardo di Castelnuovo a 
parziale copertura della spesa necessaria per la realizzazione dei lavori di "fornitura 
equipaggiamenti meccanici" del sistema campanario della chiesa parrocchiale p.ed. 1 
C.C. Castelnuovo.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì sette del mese di aprile, alle ore 19.00, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

OGGETTO: Concessione contributo straordinario alla Parrocchia di S. Leonardo di Castelnuovo a 

parziale copertura della spesa necessaria per la realizzazione dei lavori di “fornitura 

equipaggiamenti meccanici” del sistema campanario della chiesa parrocchiale p.ed. 1 

C.C. Castelnuovo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con lettera pervenuta in data 18.03.2022 prot. n. 1255 il Parroco Don Roberto 

Ghetta, in nome e per conto della Parrocchia di S. Leonardo di Castelnuovo, ha presentato richiesta 

di un contributo straordinario, per la realizzazione dei lavori di “fornitura equipaggiamenti 

meccanici” del sistema campanario della chiesa parrocchiale p.ed. 1 C.C. Castelnuovo.  

 

Tenuto presente che: 

• il costo totale dell’opera viene stimato in 11.669,30 euro, comprensivo di iva, come da 

preventivo allegato alla richiesta; 

• i lavori sono indispensabili per la buona funzionalità dell’edificio in quanto il sistema attuale 

è altamente usurato e a rischio rottura; 

• il Parroco ha dichiarato che la Parrocchia non era e non è in grado di fronteggiare per intero 

il costo dei lavori stante l’insufficienza di mezzi da poter destinare all’intervento in 

questione, allegando copia del bilancio consuntivo 2021 e preventivo 2022; 

• le entrate disponibili per la realizzazione dell’intervento, come si evince dal piano finanziario 

allegato, ammontano a 4.000,00 euro (2.000,00 offerte di privati e 2.000,00 euro quali fondi 

propri),  

 

Ricordato che: 

• per costante interpretazione confermata anche con parere della Regione Trentino – Alto 

Adige prot. n. 7228 EL/VI di data 24.03.1987, per edifici attinenti il culto pubblico si 

intendono chiese parrocchiali e curaziali, campanili, sacrestie, locali adibiti ad uso di 

ministero parrocchiale o di ufficio o di abitazione agli ecclesiastici; 

• l’art. 216 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.i. prevede che:” Salvi gli obblighi per titoli particolari, in caso 

di comprovata insufficienza di mezzi a ciò destinati, il comune è tenuto ad assumere le spese 

per la manutenzione e conservazione degli edifici parrocchiali e curaziali delle diocesi, 

attinenti al culto pubblico, ivi compresa la retribuzione del personale addettovi.”; 

 

Considerato che il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici, 

ad Enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione consiliare n. 13 dd. 

06.04.1995 e s.m.i., prevede all’art. 26 la possibilità di concessione di contributi anche per iniziative 

e manifestazioni avente carattere straordinario; 

 

Dato atto che sussistono pertanto tutti i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche per concedere 

alla Parrocchia di San Leonardo un contributo straordinario per le motivazioni succitate pari ad euro 

7.000,00. 

 

Verificato che l’importo di 7.000,00 euro, derivante dal presente provvedimento, trova la propria 

copertura al capitolo 21800/589, del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, che 

presenta sufficiente disponibilità; 



Richiamata la delibera consiliare n. 10 dd. 31.01.2022, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2022-2024, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024,, la 

nota integrativa al bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 

 

Visti i pareri espressi preventivamente, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione: 

- dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- dal Segretario Comunale stante l’assenza del Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.i.; 

 

Visto il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici, ad Enti pubblici, 

associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione consiliare n. 13 dd. 06.04.1995 e s.m.i.; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 23 dd. 29.12.2017; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di concedere, per quanto esposto in premessa, alla Parrocchia di S. Leonardo di Castelnuovo, un 

contributo straordinario di 7.000,00 euro quale contributo straordinario a parziale copertura 

della spesa necessaria per la realizzazione dei lavori di “fornitura equipaggiamenti meccanici” 

del sistema campanario della chiesa parrocchiale p.ed. 1 C.C. Castelnuovo. 

 

2. Di impegnare la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento al capitolo 

21800/589 del corrente bilancio di gestione, che presenta adeguata e sufficiente disponibilità, 

dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 31.12.2022. 

 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n.8 e s.m. il presente provvedimento 

sarà pubblicato sul sito internet del Comune sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

4. Di dare atto che l’iniziativa, per il suo carattere straordinario e non ricorrente, rientra nella 

casistica prevista all’art. 26 del Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e 

benefici economici, ad Enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione 

consiliare n. 13 di data 06.04.1995 e s.m.i.. 

 

5. DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Parrocchia di S. Leonardo di Castelnuovo. 

 

6. DI EVIDENZIARE che la Parrocchia di S. Leonardo di Castelnuovo dovrà presentare 

all’Amministrazione idonea documentazione (fattura, idonea documentazione fiscale o 

rendiconto della spesa sostenuta a firma del Presidente dell’Associazione) a comprova 

dell’avvenuta spesa effettuata. 

 



7. Di dichiarare, con votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m. al fine di consentire alla Parrocchia di iniziare i lavori in tempi ristretti. 

 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 

5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 08/04/2022

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


